317/2020-J (PROCESSO 2020/81417) do Tribunal de Justiça de São Paulo, em 

atenção à r. decisão de fls. 673, expor e requerer o que segue. 

Trata-se de impugnação de crédito do Banco do Brasil S/A, por 

meio da qual o Impugnante requer a retificação do crédito arrolado para o valor de 

R$1.594.435,45 (um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, quatrocentos e trinta e 

cinco reais e quarenta e cinco centavos) na classe II - Garantia Real e R$270.210,17 

(duzentos e setenta mil, duzentos e dez reais e dezessete centavos) na classe III - 

Credores Quirografários. 

O presente incidente de crédito foi instruído com os seguintes 

documentos: 

1. Cópia do edital; 

2. Cópia do Quadro Geral de Credores apresentado pelo 

Administrador Judicial;

[...]

Isto posto, o Administrador Judicial salienta que se trata de 

incidente tempestivo. 

Feitas estas considerações preliminares, passa-se a analisar o 

mérito da presente impugnação. 

Preliminarmente, o Impugnante opõem-se ao importe de R$ 

4.411.749,08 (quatro milhões, quatrocentos e onze mil, setecentos e quarenta e nove 

reais e oito centavos) indicado no Quadro Geral de Credores, para que passe a constar 

o importe de R$ 1.018.149,32 (um milhão, quinhentos e noventa e quatro mil, 

quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), na Classe II, bem 

como, o importe de R$ 270.210,17 (duzentos e setenta mil, duzentos e dez reais e 

dezessete centavos), na Classe III.  

Alega ainda, o reconhecimento de não sujeição do crédito total 

de R$ 1.051.125,12 (um milhão, cinquenta e um mil, cento e vinte e cinco reais e doze 

centavos) em razão da aplicação da exceção prevista no artigo 49, §3º da Lei 

11.101/2005 nos contratos sob n.ºs 35.416.467 e 35.416.501. 

Ocorre que, considerando as cópias dos contratos juntadas é 

possível verificar que não existe qualquer previsão de garantia fiduciária nas Cédulas

[...]

Portanto, não há que se falar em reclassificação do crédito, 

devendo permanecer na condição de quirografário. 

Dessa forma, opina-se pela parcial procedência da presente 

impugnação de crédito para readequação da importância em nome do Credor no valor 

de R$ 2.888.275,26 (dois milhões, oitocentos e oitenta e oito mil, duzentos e setenta e 

cinco reais e vinte e seis centavos) conforme cálculo anexo. 

Termos em que,  

Pede deferimento. 

São Paulo, 17 de agosto de 2022 

Filipe Luis de Paula e Souza 

OAB/SP n.º 326.004 

Descrição Emissão Valor Inicial Índice Inicial Valor Atualizado Juros Valor Devido

[...]

317/2020-J (PROCESSO 2020/81417) do Tribunal de Justiça de São Paulo, em 

atenção à r. decisão de fls. 673, expor e requerer o que segue. 

Trata-se de impugnação de crédito das Recuperandas em face do 

Banco do Brasil S/A, por meio da qual requerem a retificação do crédito arrolado para 

o valor de R$2.842.074,96 (dois milhões, oitocentos e quarenta e dois mil, setenta e 

quatro reais e noventa e seis centavos). 

O presente incidente de crédito foi instruído com os seguintes 

documentos: 

1. Cópia do incidente; 

De início, cumpre apresentar as seguintes informações 

preliminares: 

Data de distribuição do pedido de Recuperação Judicial 05/11/2021